
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 20  del Reg. 
 

Del 22.01.2022 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E LLPP 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

PROGETTO   ESECUTIVO   'LAVORI   DI   

RIFUNZIONALIZZAZIONE, RIQUALIFICAZIONE 

EDILIZIA E ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO DI 

UN IMMOBILE  COMUNALE  ESISTENTE  DA 

DESTINARE A MICRO NIDO' - FINANZIATI  CON  

IL  D.D.G.  N.  902  DEL 03/08/2020, DELL' 

ASSESSORATO  DELLA  FAMIGLIA  DELLE 

POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO  -  

DIPARTIMENTO  REGIONALE  DELLA  

FAMIGLIA E DELLE POLITICHE   SOCIALI'   -   

CUP:   C66B19000010002.  IMPORTO 

COMPLESSIVO € 493.000,00 - LIQUIDAZIONE 

SOMME ASP MESSINA - DISTRETTO DI PATTI 

PER RILASCIO PARERI IGIENICO - SANITARIO   
 

 

          



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA 

EDILIZIA PRIVATA E LLPP - UFFICIO LAVORI 

PUBBLICI  

 

N. 20 del 22.01.2022 

N. 29 Del 24.01.2022 Registro Generale 

 
OGGETTO:  PROGETTO   ESECUTIVO   'LAVORI   DI   

RIFUNZIONALIZZAZIONE, RIQUALIFICAZIONE EDILIZIA E 

ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO DI UN IMMOBILE  COMUNALE  

ESISTENTE  DA DESTINARE A MICRO NIDO' - FINANZIATI  CON  

IL  D.D.G.  N.  902  DEL 03/08/2020, DELL' ASSESSORATO  DELLA  

FAMIGLIA  DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO  -  

DIPARTIMENTO  REGIONALE  DELLA  FAMIGLIA E DELLE 

POLITICHE   SOCIALI'   -   CUP:   C66B19000010002.  IMPORTO 

COMPLESSIVO € 493.000,00 - LIQUIDAZIONE SOMME ASP MESSINA 

- DISTRETTO DI PATTI PER RILASCIO PARERI IGIENICO - 

SANITARIO   

 

L'anno duemilaventidue, il giorno  ventidue del mese di gennaio nel proprio 

ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

PREMESSO: 
CHE  con D.D.G. n. 902 del 03/08/2020, dell’ Assessorato della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro – 
Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali è stata approvata la graduatoria definitiva delle 
Operazioni ammesse a finanziamento, nella quale è ricompreso il Progetto presentato da questo Comune per l’importo 
complessivo di €.486.997,93; 
CHE  nella graduatoria di ammissione a cofinanziamento risulta anche la Progettazione Esecutiva – Coordinatore Sicurezza Fase 
di Progettazione – Relazione Geologica e Indagini Geomorfologiche dei lavori di “Lavori di ristrutturazione mediante la 
demolizione e ricostruzione fedele dell'Edificio sito in Piazza S. Pertini, da adibire a struttura di P.C. – CUP: 
C61C18000120005”; 
CHE a seguito di procedura valutativa/competitiva informale con negoziazione sulla piattaforma MEPA (RDO n. 
2724542), ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal D.Lgs . n. 56/2017, dalla 
Legge n. 55/2019 e della Legge n°120/2020 (Decreto Semplificazioni), l’Operatore Economico Arch. Gisella GIAIMO (P. 
IVA 3575020833 - C.F. GMIGLL82R55F395S) con sede in Contrada S. Giuseppe, 10 – Montagnareale (ME) - PEC: 
gisella.giaimo@pec.it, è risultata aggiudicataria dei servizi di ingegneria ed architettura per la progettazione esecutiva, 
il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, la direzione dei lavori, la misura e contabilità ed il 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei Lavori denominato: “Rifunzionalizzazione, riqualificazione 
edilizia e adeguamento impiantistico di un immobile comunale esistente da destinare a micro nido, offrendo un ribasso 
del 15,00%, pertanto per l’importo contrattuale di €.30.600,00, al netto del suddetto ribasso d’asta, oltre IVA ed oneri 
previdenziali (4%); 



 

 

PRESO ATTO che con nota datata 30/11/2021, registrata al Protocollo Generale del Comune il 01/12/2021, al n°15875 il 
Professionista incaricato ha trasmesso il Progetto Esecutivo; 
PRESO ATTO che con nota Prot. n°16078 del 06/12/2021, è stato trasmesso il Progetto Esecutivo all’ASP di Messina – 
Ufficio Igiene Pubblica – Distretto di Patti per il parere di competenza; 
DATO ATTO che è stato comunicato che per il ritiro del detto parere occorre effettuare il versamento di €.357,00, oltre i 
diritti postali, in totale €. 358,80, procedendo mediante versamento con l’ausilio di bollettino postale sul conto 
corrente n°74651274 intestasti – Tesoriere ASP MESSINA, causale Codice 51350507 – Proventi pareri Igienico Sanitario 
– Codice Prestazione 1.02.46; 
PRESO ATTO che alla somma di €.358,80, può farsi fronte mediante anticipazione con fondi del Bilancio Comunale con 
imputazione al Cap. 2530/1 del redigendo Bilancio di Previsione Triennio 2021/2023 - annualità 2022, è 
successivamente sarà recuperata sul Decreto di Finanziamento ponendo la detta somma nel quadro economico del 
Progetto; 
ACCERTATO: 
- CHE il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023 risulta scaduto, pertanto in atto vige la 

gestione provvisoria ai sensi dell’art. 163 comma 2 e comma 5 del TUEL; 
- CHE la procedura in oggetto rientra fra quelle previsti dall’art. 163 comma 2 e comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i. (nel caso di gestione provvisoria), anche al fine di evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi 
all’Ente (scongiurare la revoca di contributi statali);  

RITENUTO pertanto di provvedere in merito; 
VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge Regionale 15.3.1963, n.16 e 
successive modifiche ed integrazioni;  
VISTA la Legge n.142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 11/12/1991, n.48, e successive 
modifiche ed integrazioni; 
VISTO il D.Lgs n° 267/2000; 
VISTA  la determinazione Sindacale n. 14 del 03/07/2019; 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTO lo Statuto Comunale;  

D E T E R M I N A 
 

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati:  
1)-Di Impegnare e liquidare la somma di €.358,80 procedendo mediante versamento con l’ausilio di singoli bollettini 

postali sul conto corrente n°74651274 intestasti – Tesoriere ASP MESSINA, causale Codice 51350507 – Proventi 
pareri Igienico Sanitario – Codice Prestazione 1.02.46, per l’acquisizione del parere igienico sanitario sul Progetto 
Esecutivo denominato “Lavori di rifunzionalizzazione, riqualificazione edilizia e adeguamento impiantistico di un 
immobile comunale esistente da destinare a micro nido” - FINANZIATI CON IL D.D.G. N. 902 DEL 03/08/2020, 
DELL' ASSESSORATO DELLA FAMIGLIA DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO - DIPARTIMENTO REGIONALE 
DELLA FAMIGLIA E DELLE POLITICHE SOCIALI” - CUP: C66B19000010002   Importo complessivo € 493.000,00; 

2)-Di dare atto che la spesa di €.358,80, può farsi fronte mediante anticipazione con fondi del Bilancio Comunale con 
imputazione al Cap. 2530/1 del redigendo Bilancio di Previsione Triennio 2021/2023 - annualità 2022, è 
successivamente sarà recuperata sul Decreto di Finanziamento ponendo la detta somma nel quadro economico 
del Progetto; 

3)-Di dare atto che la somma da liquidare per le finalità di riferimento rientra fra quelle previsti dall’art. 163 comma 2 e 
comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. (nel caso di gestione provvisoria), anche al fine di evitare che siano 
arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente (scongiurare la revoca di contributi statali); 

4)-Di trasmettere copia del presente provvedimento unitamente alla relativa documentazione giustificativa, alla 
Ragioneria Comunale per i conseguenti adempimenti di competenza; 

5)-Di trasmettere non appena sarà effettuato il pagamento delle somme l’originale dei bollettini di pagamento 
all’ASP Messina – Distretto di Patti  

6)-La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza  dell'azione  amministrativa,  sarà  
pubblicata  all'Albo  Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’istruttore 

 F.to Geom. Giuseppe FRANCHINA 
Il Proponente 

Il Responsabile dell’Area 

Pianificazione Urbanistica 

Edilizia Privata e Lavori Pubblici 

 F.to Ing. Renato CILONA 

 



 

 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Prov. di Messina 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

 
Lì, 24.01.2022 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

      F.to Dott. Giuseppe Cambria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  sul 

sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 L.R.n.5/2011) 

per quindici giorni consecutivi  

 

dal  25.01.2022   al  09.02.2022 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 25.01.2022 

 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Salvatore Giaimo 

Il Segretario Comunale 

F.to  

 
 
 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  

                                                            

 

 

 
 


